

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
SỞ Y TẾ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 2524/KH-SYT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 3 năm 2024

**KẾ HOẠCH**

**BỆNH VIỆN MẮT**  
**ĐẾN** Số: 2524/KH-SYT năm 2024  
Ngày: 01/11/2024  
Chuyển: H. C. T.

Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2024 của ngành Y tế trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26 tháng 9 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc; Quyết định số 153/QĐ-BTP ngày 02/02/2024 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2024; Kế hoạch số 7364/KH-UBND ngày 22/12/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2024; Kế hoạch số 05/KH-HĐPH ngày 04 tháng 3 năm 2024 của Hội đồng phối hợp Phổ biến giáo dục thành phố về thực hiện tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2024 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện Kế hoạch số 408/KH-SYT ngày 16 tháng 01 năm 2024 của Sở Y tế về ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của ngành Y tế trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Y tế ban hành Kế hoạch thực hiện tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2024 của ngành Y tế trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc.
- Tiếp tục phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR), thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ của quốc gia thành viên Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị.
- Gắn với các nhiệm vụ chính trị của đất nước năm 2024; kịp thời phổ biến các văn bản, chính sách mới thông qua năm 2023 và 2024. Nâng cao nhận thức, ý

thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn thành phố trong thực hiện các quyền dân sự, chính trị.

## **2. Yêu cầu**

- Các hoạt động phải đảm bảo phù hợp với quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước; bám sát mục tiêu, nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quyền dân sự, chính trị được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1252/QĐ-TTg.

- Xác định rõ nội dung các công việc, trách nhiệm thực hiện và thời gian hoàn thành.

- Kết hợp các hoạt động thực hiện Kế hoạch với các chương trình, đề án, kế hoạch khác đang được thực hiện tại các đơn vị để sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn lực.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Cập nhật, biên soạn, phát hành và đăng tải tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật về quyền dân sự, chính trị**

a) Nội dung hoạt động: Cập nhật (nếu có), biên soạn, biên tập, phát hành và đăng tải trên cổng thông tin điện tử (<https://tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn>) các tài liệu mới có nội dung liên quan tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR) để các cơ quan, đơn vị, địa phương tham khảo, sử dụng làm tài liệu tìm hiểu, tuyên truyền pháp luật.

b) Cơ quan chủ trì: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở và các đơn vị trực thuộc Sở.

c) Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

d) Thời gian: Cả năm.

### **2. Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật trên các Trang/Cổng thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng; hệ thống phát thanh của địa phương**

a) Nội dung hoạt động: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở và các đơn vị trực thuộc Sở tăng cường phổ biến nội dung Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR) trên các Trang/Cổng thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng; hệ thống phát thanh của đơn vị.

b) Cơ quan chủ trì: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở và các đơn vị trực thuộc Sở.

c) Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

d) Thời gian: Cả năm.

**3. Tiếp tục tổ chức quán triệt, giới thiệu, phổ biến nội dung Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR) cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân**

a) Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn, quán triệt nội dung Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR) cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý (có thể lồng ghép việc bồi dưỡng trong chương trình đào tạo, bồi dưỡng hàng năm đối với cán bộ, công chức, viên chức) hoặc cấp phát tài liệu cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý để tự nghiên cứu, tìm hiểu, nâng cao kiến thức pháp luật; tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR) đến Nhân dân thông qua những hình thức phù hợp và hiệu quả; cử báo cáo viên pháp luật tham dự hội nghị tập huấn về các quyền dân sự, chính trị do Bộ Tư pháp tổ chức (nếu có).

b) Thời gian thực hiện: Năm 2024

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Sở:**

a. Văn phòng Sở (Tổ Pháp chế) là đầu mối phối hợp với các phòng chức năng, Thanh tra Sở triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền phổ biến nội dung cơ bản của Công ước ICCPR năm 2024 tại cơ quan Sở và trong toàn ngành Y tế thành phố.

b. Phối hợp với Sở Tư pháp và các ban ngành có liên quan để thực hiện công tác phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn thành phố.

c. Phối hợp, hỗ trợ các phòng ban, đơn vị trong công tác phổ biến pháp luật như: cung cấp danh sách báo cáo viên thành phố, tổng hợp báo cáo theo quy định, văn bản pháp luật, tài liệu tuyên truyền.

d. Tiếp tục tổ chức quán triệt, giới thiệu, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước ICCPR cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật của Sở (cấp phát tài liệu để tự nghiên cứu, tìm hiểu nâng cao kiến thức pháp luật).

e. Phối hợp với Phòng Công nghệ Thông tin: Cập nhật các tài liệu mới được đăng tải trên cổng thông tin điện tử <https://tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn> có nội dung liên quan tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước ICCPR để tham khảo, làm tài liệu tìm hiểu, tuyên truyền, tăng cường phổ biến các nội dung Công ước ICCPR qua Cổng thông tin điện tử của Sở Y tế.

#### **2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Y tế:**

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị thực hiện phối hợp với Văn phòng Sở triển khai phổ biến những quy định pháp luật liên quan cho cán bộ,

công chức, viên chức, đơn vị y tế và người dân trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh về nội dung cơ bản của Công ước ICCPR, chủ động phối hợp với Văn phòng Sở tổng hợp báo cáo định kỳ theo quy định.

### 3. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Y tế:

a. Trên cơ sở Kế hoạch này, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm xây dựng, triển khai thực hiện nội dung cơ bản của Công ước ICCPR năm 2023 bằng hình thức phù hợp với đơn vị mình.

b. Đảm bảo, dự trù kinh phí thực hiện cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật nhằm đảm bảo cho cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị nắm vững và hiểu được các quy định về pháp luật. Cử cán bộ đầu mối phụ trách thường xuyên cập nhật các tài liệu mới được đăng tải trên cổng thông tin điện tử <https://tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn> có nội dung liên quan tuyên truyền, phổ biến nội dung nội dung cơ bản của Công ước ICCPR để tham khảo, làm tài liệu tìm hiểu, tuyên truyền đến các cán bộ, nhân viên tại đơn vị. Tăng cường phổ biến các nội dung nội dung cơ bản của Công ước ICCPR trên các Trang/Cổng thông tin điện tử của đơn vị và các phương tiện thông tin đại chúng.

c. Định kỳ năm (trước ngày 10/11/2024) tiến hành sơ kết, tổng kết hoạt động và có báo cáo về Sở Y tế (Thông qua Tổ Pháp chế - Văn phòng Sở) về kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị. Ngoài ra, thực hiện các nội dung báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Sở Y tế.

Địa chỉ tiếp nhận báo cáo: Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh, số 59 Nguyễn Thị Minh Khai, phường Bến Thành, Quận 1. Đồng thời gửi qua email: [vnbttram@tphcm.gov.vn](mailto:vnbttram@tphcm.gov.vn)

### 4. Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật Thành phố:

Cập nhật các tài liệu mới được đăng tải trên cổng thông tin điện tử <https://tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn> có nội dung liên quan tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước ICCPR để tham khảo, làm tài liệu tìm hiểu, tuyên truyền, tăng cường phổ biến các nội dung Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn qua Trang thông tin điện tử của Trung tâm Kiểm soát dịch Bệnh tật Thành phố nhằm cung cấp thông tin cho người dân.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước ICCPR năm 2024 của ngành Y tế trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh, đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung được phân công. /.

#### Nơi nhận:

- VP UBND Thành phố (để báo cáo);
- Hội đồng PHPBGDPL Thành phố (để báo cáo);
- Sở Tư pháp (HĐPBGDPL) (để báo cáo);
- BGĐ Sở Y tế (để báo cáo);
- Các PCMNV SYT (để thực hiện);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (để thực hiện);
- Lưu: VT, VPS (LVT/VNBT).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Hoài Nam**